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特定非営利活動法人 三鷹ネットワーク大学推進機構 

 

１ 事業の成果 

  三鷹ネットワーク大学推進機構では、(1)教育・学習機能、(2)研究・開発機能、(3)窓口・ネットワー

ク機能の３つの機能を果たすために、各種事業を行った。令和６年度に実施した主な事業は、次のとおり

である。 

 

 (1) 教育・学習機能関連 

   三鷹ネットワーク大学の正会員・賛助会員の教育・研究機関等（正会員 20団体、賛助会員 57 団体。

うち大学は 22 校）と連携を図り企画･実施した講座・サロンなどは、全 222 件・延べ 376 コマ、申込者

数 10,092 人・受講者数 8,669 人（出席率 85.9％）である。受講者アンケートによる満足度は、91.4％

である。 

   また、前年度に引き続き、自宅等からでも気軽に参加できるオンライン講座を 23 件・25 コマ、会場

とオンライン同時開催の講座を 24 件・30 コマ開講したほか、多様な講座を無料で毎月配信するなど、

e ラーニング支援事業を推進した。 

 

 (2) 研究・開発機能関連 

  ア 「民学産公」協働研究事業については、正会員・賛助会員と共に４件の実証実験事業を行った。ま

た、過去に採択された団体から２件採択（継続研究支援枠）したほか、まちづくり研究員として活動

した方（まちづくり研究員枠）から１件、「三鷹市市民参加でまちづくり協議会」（令和５年 12 月解

散）の協議会員だった方（参加と協働枠）から３件の研究事業を採択し、実証実験事業を行った。 

  イ 「三鷹まちづくり総合研究所」事業では、三鷹市のまちづくりの議論と実践をより豊かにしていく

ことを目的とした「まちづくり研究員」制度において、19 人に研究員を委嘱し、調査研究や論文作

成を支援した。また、「六次産業化推進研究会」を設置し、市内産野菜の価値をさらに高める「六次

産業化」について検討を行い、最終報告書をとりまとめた。多様化かつ複雑化する地域課題に対応す

るために設置した「特任研究員制度」では、延べ 12 人の特任研究員を派遣し、まちづくりに資する

調査研究事業の深化を図った。 

ウ 「学生によるミタカ・ミライ研究アワード」事業では、会員大学の学生より市民の行政参画やコミ

ュニティ等をテーマとした提案について８件の応募があった。提案発表会において優秀賞３件を選

定するとともに、優秀賞の受賞者は三鷹市長への提案と意見交換を行い、市長賞１件を表彰した。 

 

 (3) 窓口・ネットワーク機能関連 

  ア キャリアデザイン支援事業として、教員を目指す方を対象にした「みたか学校インターンシップ講

座」、三鷹市立小・中学校の教員を対象にした「教師力錬成講座」、学校支援ボランティア等に携わっ

ている方や保護者、地域の方を対象にした「学校支援者養成講座」などの講座を開催した。 

イ 「協働サロン」事業として、市民と研究者との相互コミュニケーションを目的としたサイエンス・

カフェの天文版である「アストロノミー・パブ」を、オンライン併用により８回開催した。 

ウ 三鷹市及び国立天文台等と連携して開催する「みたか太陽系ウォークスタンプラリー」を、アプリ

を活用したＱＲコード読取方式によるデジタルスタンプラリーを中心として開催した。また、デジタ

ルスタンプラリーに参加できない方でも楽しめるよう、ゴム印を用いたスンプラリーも同時開催し

た。 

  



２ 事業の実施に関する事項 

 

(1) 特定非営利活動に係る事業                 （事業費の総費用 83,269 千円） 

定款に記載 

された事業名 
内容 場所 

従事 

人数 

受益対象者 

及び延べ人数 

支出額 

(千円) 

「コミュニティ・ 

カレッジ」事業 

正会員・賛助会員との協働により各

種講座を実施【159 講座 240 コマ】 

三鷹ネット

ワーク大学 

または 

オンライン 

９人 
市民・近隣市民・

学生等 4,017 人 20,446 

サテライト・キャ

ンパス事業 

教育・研究機関の正規授業への市民

受講生の参加  【14講座14コマ】 

三鷹ネット

ワーク大学 

２人 
市民・近隣市民・

学生 84 人 586 

社会人大学院事業 
正会員による社会人向けの大学院講

座を実施    【1 講座 1 コマ】 
４人 

市民・近隣市民・

学生 
22 人 461 

企業・自治体研修 

事業 

三鷹市職員や三鷹市外郭団体職員向

け研修等を実施 【3 講座 13コマ】 
４人 

自治体職員・外

郭団体職員 
58 人 300 

「民学産公」協働 

研究事業 

正会員及び賛助会員、まちづくり研

究員等と協働で実証実験等を展開 
２人 

正会員・賛助会

員・市民等 
10 団体 4,906 

ビジネス・インキ

ュベート事業 

起業・就業支援や NPO 活動支援など

を実施     【1 講座 10コマ】 
５人 市民・近隣市民 159 人 1,883 

「まちづくり総合

研究所」事業 

まちづくり総合研究所での研究会の

運営や市民研究員の調査・研究の支

援 

三鷹ネット

ワーク大学 

または 

オンライン 

７人 
市民・学生・市職

員等 
560 人 12,277 

キャリアデザイン

支援事業 

地域や学校等に必要な人財の育成事

業を実施   【19 講座 73 コマ】 
７人 

市民・近隣市民・

学生等 
4,413 人 8,082 

「協働サロン」事

業 

講師や受講者同士の自由な対話によ

る相互コミュニケーションの場を提

供 

【25 講座 25 コマ、みたか太陽系ウ

ォーク】 

６人 
市民・近隣市民

等 1,749 人 8,855 

ｅラーニング支援

事業 
各種講座の動画配信を実施 オンライン ２人 

インターネット

配信にアクセス

できる不特定多

数、申込者 

視聴回数 

1,842 回 
988 

三鷹ネットワーク

大学管理運営事業 

三鷹ネットワーク大学の拠点施設の

管理運営に係る事業 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

施設を利用する

不特定多数 
－ 24,485 

 

(2) その他事業 

 なし 



書式第13号（法第28条関係）　　

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 1,000,000
2,110,000 3,110,000

500,000 500,000

３　受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 52,864,015
科学文化祭事業負担金収益 1,400,000
その他事業負担金収益 294,030 54,558,045

４　事業収益
講座等事業収益 2,255,100
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 24,485,016
三鷹市受託事業収益 11,114,031 37,854,147

５　その他収益
受取利息 20,415
雑収益 263,030 283,445

経常収益計 96,305,637

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 13,180,108
契約職員報酬 15,064,248
臨時職員賃金 5,571,671
福利厚生費 4,632,310
人件費計 38,448,337

委託料 16,193,467
講師謝金 6,517,001
会議費 223,092
旅費交通費 69,396
燃料費 20,875
通信運搬費 551,332
消耗品費 1,418,940
修繕費 60,544
水道光熱費 1,990,277
負担金支出 6,307,520
使用料及び賃借料 3,626,895
手数料 225,162
租税公課 2,000
備品購入費 6,975,650
外注費 600,000
雑費 38,357
その他経費計 44,820,508

83,268,845
２　管理費

(1)人件費
給料手当 3,011,887
役員報酬 2,260,000
契約職員報酬 1,548,688
臨時職員賃金 397,977

事業費計

２　受取寄附金
運営協力費収益

(2)その他経費

令和６(2024)年度　　活動計算書

2024年４月１日から2025年３月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費



福利厚生費 782,995
人件費計 8,001,547

委託料 581,167
諸謝金 45,750
印刷製本費 7,215
会議費 279,700
通信運搬費 100,217
消耗品費 616,509
交際費 524
負担金支出 531,040
使用料及び賃借料 2,070,319
手数料 59,980
租税公課 563,700
保険料 179,124
その他経費計 5,035,245

13,036,792
96,305,637

0
Ⅲ　経常外収益

過年度損益修正益 63,442
63,442

Ⅳ　経常外費用
過年度損益修正損 1,812,033

1,812,033
什器備品購入支出 △6,975,650

税引前当期正味財産増減額 3,935,161
当期正味財産増減額 3,935,161
前期繰越正味財産額 5,798,396

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 9,733,557

経常外費用計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計



書式第16号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会） によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

「コミュニ
ティ・カ

レッジ」事
業

サテライ
ト・キャン
パス事業

社会人大学
院事業

企業・自治
体研修事業

「民学産
公」協働研

究事業

ビジネス・
インキュ

ベート事業

「まちづく
り総合研究
所」事業

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
　受取会費計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金
運営協力費収益
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 17,255,667 544,389 449,523 4,906,463 1,812,905 6,542,940
科学文化祭事業負担金収益
その他事業負担金収益 110,230
　受取補助金等計 17,365,897 544,389 449,523 0 4,906,463 1,812,905 6,542,940
事業収益
講座等事業収益 1,447,600 42,000 11,000 70,000
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益

三鷹市受託事業収益 2,538,285 300,000 5,733,640
その他受託事業収益
　事業収益計 3,985,885 42,000 11,000 300,000 0 70,000 5,733,640
その他収益
受取利息
雑収益
　その他収益計 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 21,351,782 586,389 460,523 300,000 4,906,463 1,882,905 12,276,580
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 4,331,465 526,133 1,133,867 566,933 3,424,111
役員報酬
契約職員報酬 5,399,204 415,323 112,606 830,647 1,245,970
臨時職員賃金 4,676,224 895,447
福利厚生費 2,481,594 60,160 45,120 120,320 150,400 375,999
　人件費計 16,888,487 586,293 460,443 112,606 2,149,634 1,547,980 5,046,080
その他経費
委託料 1,912,000 2,694,112 3,360,860
諸謝金
講師謝金 1,212,990 182,000 330,690 2,789,408
印刷製本費
会議費 56,256 37,522 2,016 8,176
旅費交通費 55,060
燃料費
通信運搬費 104,704 20,355 210 26,495
備品購入費
消耗品費 46,608 4,514 1,760 271,281
修繕費
水道光熱費
負担金支出 5,000
使用料及び賃借料 129,360 86,630
手数料 95,360 96 80 880 3,080 2,009 27,390
保険料
雑費
租税公課 200
外注費 600,000
売上原価
交際費
　その他経費計 3,557,278 96 80 187,394 2,756,829 334,925 7,230,500

経常費用計 20,445,765 586,389 460,523 300,000 4,906,463 1,882,905 12,276,580
当期経常増減額 906,017 0 0 0 0 0 0

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

　　令和６(2024)年度　　計算書類の注記

（1）

（2）

科目

 １．

 ２．



キャリアデ
ザイン支援

事業

「協働サロ
ン」事業

eラーニン
グ支援事業

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事

業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費 0 1,000,000 1,000,000
賛助会員受取会費 0 2,110,000 2,110,000
　受取会費計 0 0 0 0 0 3,110,000 3,110,000
受取寄附金
運営協力費収益 0 500,000 500,000
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 500,000 500,000
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 6,059,566 6,733,575 987,573 45,292,601 7,571,414 52,864,015
科学文化祭事業負担金収益 1,400,000 1,400,000 1,400,000
その他事業負担金収益 183,800 294,030 294,030
　受取補助金等計 6,243,366 8,133,575 987,573 0 46,986,631 7,571,414 54,558,045
事業収益
講座等事業収益 203,000 481,500 2,255,100 2,255,100
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 24,485,016 24,485,016 24,485,016
三鷹市受託事業収益 2,542,106 11,114,031 11,114,031
その他受託事業収益 0 0
　事業収益計 2,745,106 481,500 0 24,485,016 37,854,147 0 37,854,147
その他収益
受取利息 0 20,415 20,415
雑収益 240,100 240,100 22,930 263,030
　その他収益計 0 240,100 0 0 240,100 43,345 283,445

経常収益計 8,988,472 8,855,175 987,573 24,485,016 85,080,878 11,224,759 96,305,637
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 2,145,333 526,133 526,133 13,180,108 3,011,887 16,191,995
役員報酬 0 2,260,000 2,260,000
契約職員報酬 3,322,587 3,737,911 15,064,248 1,548,688 16,612,936
臨時職員賃金 5,571,671 397,977 5,969,648
福利厚生費 601,599 736,958 60,160 4,632,310 782,995 5,415,305
　人件費計 6,069,519 5,001,002 586,293 0 38,448,337 8,001,547 46,449,884
その他経費
委託料 188,238 2,245,690 5,792,567 16,193,467 581,167 16,774,634
諸謝金 0 45,750 45,750
講師謝金 1,534,944 466,969 6,517,001 6,517,001
印刷製本費 0 7,215 7,215
会議費 7,504 111,361 257 223,092 279,700 502,792
旅費交通費 14,336 69,396 69,396
燃料費 20,875 20,875 20,875
通信運搬費 35,786 199,409 164,373 551,332 100,217 651,549
備品購入費 6,975,650 6,975,650 6,975,650
消耗品費 156,616 746,323 191,838 1,418,940 616,509 2,035,449
修繕費 60,544 60,544 60,544
水道光熱費 1,990,277 1,990,277 1,990,277
負担金支出 6,302,520 6,307,520 531,040 6,838,560
使用料及び賃借料 11,890 51,000 396,000 2,952,015 3,626,895 2,070,319 5,697,214
手数料 25,266 33,421 5,280 32,300 225,162 59,980 285,142
保険料 1,800 1,800 179,124 180,924
雑費 38,357 38,357 38,357
租税公課 200 563,700 563,900
外注費 600,000 600,000
売上原価 0 0
交際費 0 524 524
　その他経費計 2,012,937 3,854,173 401,280 24,485,016 44,820,508 5,035,245 49,855,753

経常費用計 8,082,456 8,855,175 987,573 24,485,016 83,268,845 13,036,792 96,305,637
当期経常増減額 906,016 0 0 0 1,812,033 -1,812,033 0

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 9,648,963 6,975,650 0 16,624,613 8,142,477 8,482,136

合計 9,648,963 6,975,650 0 16,624,613 8,142,477 8,482,136

 ４．

 ５．

（１）

（２）

科目

科目

 １．

 ２．

 ３．



書式第15号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 12,329,128

未収金 7,579,518

前払費用 349,870

　流　動　資　産　合　計 20,258,516

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 16,624,613

減価償却累計額 △ 8,142,477

有形固定資産計 8,482,136

(2)投資その他の資産

敷金 81,000

投資その他の資産計 81,000

　固　定　資　産　合　計 8,563,136

資　　産　　合　　計 28,821,652

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 18,098,712

預り金 989,383

　流　動　負　債　合　計 19,088,095

負　　債　　合　　計 19,088,095

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 5,798,396

 当期正味財産増減額 3,935,161

 正味財産合計 9,733,557

負債及び正味財産合計 28,821,652

令和６(2024)年度　  貸借対照表

2025年３月31日現在

科 目 金 額



書式第17号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 175,552

普通預金 11,130,953

　みずほ銀行 10,963,513 

　多摩信用金庫 167,440 

郵便振替預金 1,022,623

現金預金計 12,329,128

未収金

三鷹市教育委員会　受託事業収益 4,891,668 

三鷹市　受託事業収益 2,410,850 

その他 277,000 

未収金計 7,579,518

前払費用 349,870

　流　動　資　産　合　計 20,258,516

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 16,624,613

　学長室机 461,475 

　避難器具 307,125 

　デジタルサイネージ 976,500 

　キャビネット 89,670 

　机等 825,384 

　講師用パソコン 151,189 

　ロッカー 159,600 

　教室椅子(3脚) 129,150 

　教室椅子(40脚) 1,360,800 

　冷凍冷蔵庫 196,560 

　illustrator用パソコン 104,328 

　レーザープロジェクター 402,840 

　ノートパソコン 696,600 

　プロジェクター（2台） 1,085,400 

　会議室椅子(6脚) 208,202 

　電話機設備 1,280,620 

　冷水器 632,500 

　ステージ 198,000 

　ノートパソコン 383,020 

令和６(2024)年度　　財産目録

2025年３月31日現在

科 目 金 額



　マイクシステム 5,435,650 

　プロジェクター 1,540,000 

減価償却累計額 △ 8,142,477

 有形固定資産計 8,482,136

(2)投資その他の資産

敷金 81,000

 投資その他の資産計 81,000

　固　定　資　産　合　計 8,563,136

資　　産　　合　　計 28,821,652

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 18,098,712

（主な未払金の項目）

　事務用品購入代三鷹市運営補助金返還金 11,805,985 

三鷹教育・子育て研究所「国立天文台周辺
まちづくりにおける義務教育学校に関する
研究会」調査・運営支援業務委託

2,015,860 

新サーバー移行業務委託 935,000 

預り金 989,383

　流　動　負　債　合　計 19,088,095

負　　債　　合　　計 19,088,095

正　　味　　財　　産 9,733,557



特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
令和６(2024)年度　一般会計 （単位:円）

【増加の部】

資産増加額

什器備品購入額 6,975,650

過年度損益修正益 63,442 7,039,092

負債減少額

増加額合計 7,039,092

【減少の部】

資産減少額

什器備品減価償却額 1,291,898

過年度損益修正損 1,812,033 3,103,931

負債増加額

減少額合計 3,103,931

当期正味財産増加額 3,935,161

前期繰越正味財産額 5,798,396

期末正味財産合計額 9,733,557

正味財産増減計算書
2024年４月１日から2025年３月31日まで

科　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額




